中华人民共和国海关对加工贸易企业实施计算机联网监管办

法 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c36_329122.htm 中华人民共和国海

关总署令第100号 《中华人民共和国海关对加工贸易企业实施

计算机联网监管办法》经2001年9月26日署办公会议讨论通过

，现予以发布，自2003年4月1日起实行。 署长:牟新生 二○○

三年三月十九日 中华人民共和国海关对加工贸易企业实施计

算机联网监管办法 第一章 总则 第一条 为规范海关对加工贸

易的管理，贯彻《海关总署、外经贸部关于支持高新技术产

业发展若干问题的通知》的有关规定，根据《中华人民共和

国海关法》及其他有关法律、行政法规，特制定本办法。 第

二条 海关对加工贸易企业联网监管是指海关通过计算机网络

从实行全过程计算机管理的加工贸易企业提取监管所必需的

财务、物流、生产经营等数据，与海关计算机管理系统相连

接，从而实施对保税货物监管的一种方法。海关利用计算机

手段对企业加工贸易生产物流数据进行核查，并根据情况下

厂实际核查保税货物，企业通过计算机网络向海关办理备案

、变更、核销、进出口货物等有关手续。 第三条 对实施联网

监管的加工贸易企业（以下简称联网企业）不实行银行保证

金台帐制度。 第四条 联网企业应如实向海关提供满足海关监

管需要的企业备案、进口、库存、出口、单耗以及财务等相

关数据。 第五条 海关应根据企业的申请保守企业的商业秘密

。 第六条 申请联网监管的企业必须具备以下条件： （一）在

中国关境内具有独立法人资格，并具备加工贸易经营资格，

在海关注册，以出口为主的生产型企业； （二）企业守法经

营，资信可靠，内部管理规范，对采购、生产、库存、销售

等实行全程计算机管理； （三）能按照海关监管要求提供真

实、准确、完整并具有被核查功能的数据； （四）海关实

行A类管理； （五）有足够的资产或资金为本企业实行联网

监管应承担的经济责任提供总担保。 第七条 具备条件的企业

须向主管直属海关申请实行联网监管，并向外经贸主管部门

申请实行联网监管的审批模式，经审核同意后，主管直属海

关与企业签订《联网监管责任担保书》，并报总署批准后，

方可实施联网管理。 第二章 电子帐册管理 第八条 对联网企

业，海关以政府有关主管部门批准的加工贸易经营范围、年

生产能力等为依据，建立电子帐册，取代加工贸易《登记手

册》，实施电子帐册管理。 第九条 联网企业可根据实际生产

需要，分别向海关申请办理进口料件、出口成品及成品单（

损）耗的备案手续。 第十条 当电子帐册的内容需要变更时，

联网企业应按规定办理相应的审批、变更手续。 第三章 进出

口管理 第十一条 联网企业需进行身份认证，通过计算机网络

办理进出口通关及报核手续。 第十二条 联网企业办理通关手

续时，其进口料件和出口成品应在电子帐册核定的范围内。

海关凭电子底帐、电子身份认证卡及其他有关单证，接受联

网企业申报。 第十三条 对异地报关的，主管海关应将电子帐

册有关数据传输至口岸海关。 第十四条 联网企业之间或联网

企业与非联网企业之间的深加工结转业务，凭身份认证卡、

电子帐册或《登记手册》按规定办理结转报关手续。 第四章

核查核销 第十五条 联网监管实行企业定期报核，海关分段核

销制度。 第十六条 联网企业应按照海关确定的核销周期和要

求报核。 第十七条 海关对联网企业报核数据进行核对，必要

时可调阅企业的相关管理数据、帐册、单据和其他资料，下

厂核对货物，并根据监管需要实施稽查。 第十八条 联网企业

因故需内销加工贸易货物时，应按现行有关规定办理。 缓税

利息的计征日期按确定的核销周期计算。 第十九条 在办理核

销手续时，海关将电子帐册余料与联网企业实际库存量进行

对比，对料件的短少或超出部分核实后，按有关规定处理。

第二十条 海关应对核销结果进行确认，将核销结论反馈联网

企业。 第五章 法律责任 第二十一条 对联网企业有下列情形

之一的，主管海关可视情节征收相当于批准生产周转量保税

料件税款二分之一的保证金或银行保函： （一）被降为B或C

类管理的； （二）未通过年审的； （三）涉嫌走私处于调查

期间的； （四）企业不按规定向主管海关传输真实、准确、

完整数据的； （五）妨碍海关有效监管的其他行为。 第二十

二条 对联网企业有下列情形之一的，海关可注销其电子帐户

： （一）被政府主管部门撤销经营资格的； （二）不再从事

加工贸易业务的； （三）降为D类管理类别的。 第二十三条

对发生本办法第二十一条、第二十二条规定情形的联网企业

，海关可以暂停或取消其适用便捷通关程序。暂停、取消适

用便捷通关程序，按《关于大型高新技术企业适用便捷通关

措施的审批规定》（海关总署第86号令）的规定执行。 第二

十四条 构成走私违规行为的，由海关按照《中华人民共和国

海关法》、《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》的

规定处理。 第六章 附则 第二十五条 本办法由海关总署负责

解释。 第二十六条 本办法自2003年4月1日起执行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com